
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 20 

           (Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

           

Oggetto: ISTITUZIONE SERVIZIO ASILO NIDO. DEFINIZIONE DELLE 

MODALITÀ DI GESTIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EX ART. 14, D. 

LGS. N. 201/2022 - APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DELLE RAGIONI E DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER 

LA FORMA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA. 

  

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  VENTI  del mese di  GIUGNO  alle   

ore 20:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 11,  assenti n. 0  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 

deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 

       

     PRESENTI ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese x  

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu x  

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea x  

 totale 11 0 



 

     DELIBERAZIONE N.  20                                                               SEDUTA DEL  20.06.2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

- la Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e successive modifiche; 

-  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 

-  lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Casaletto Ceredano rafforzare 

il sistema dei servizi educativi rivolti alla prima infanzia per rispondere al bisogno di 

accudimento dei bambini da zero a tre anni residenti sul territorio comunale in forza a una 

migliore conciliazione della vita familiare con le esigenze lavorative; 

Preso atto che nell’anno 2006 è stato sottoscritto da Governo, Regioni e Autonomie Locali il 

Piano Straordinario dei servizi per la prima infanzia con l’obiettivo di creare una rete 

qualificata di asili, servizi integrativi e tutte quelle iniziative volte a garantire il benessere dei 

bambini ed a sostenere il ruolo educativo dei genitori, favorendo la convivenza tra vita 

lavorativa e ruolo familiare; 

Atteso che il Comune di Casaletto Ceredano risulta attualmente privo di un servizio di asilo 

nido; 

Visto che dal risultato di una indagine compiuta dagli uffici comunali tra i cittadini residenti 

nel Comune di Casaletto Ceredano, è emersa una reale necessità di istituzione del servizio di 

asilo nido comunale; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Casaletto Ceredano ritiene importante 

l’istituzione di un Nido d’Infanzia in via sperimentale per l’accoglienza dei bambini di età 

compresa tra i tre e i trentasei mesi per garantire e favorire un armonico sviluppo fisico e 

psichico integrando l’opera educativa della famiglia; 

Evidenziato  che è in fase di ultimazione il nuovo Asilo Nido Comunale che sarà 

funzionante per l’anno educativo  2024/2025; 

Accertata la competenza del Consiglio Comunale in merito all’individuazione della   

forma di gestione dei servizi pubblici, a norma dell’art. 42, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 

267/2000; 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. n. 201/2022: 

• art. 14 c. 2 Ai fini della scelta della modalita' di gestione del servizio e della definizione del 

rapporto contrattuale, l'ente locale e gli altri enti competenti tengono conto delle 

caratteristiche tecniche ed economiche del servizio da prestare, inclusi i profili relativi 

alla qualita' del servizio e agli investimenti infrastrutturali, della situazione delle finanze 

pubbliche, dei costi per l'ente locale e per gli utenti, dei risultati prevedibilmente attesi 

in relazione alle diverse alternative, anche con riferimento a esperienze paragonabili, 

nonche' dei risultati della eventuale gestione precedente del medesimo servizio sotto il 

profilo degli effetti sulla finanza pubblica, della qualitaà del servizio offerto, dei costi 

per l'ente locale e per gli utenti e degli investimenti effettuati. 

 

 



• art. 14 c. 3 “Degli esiti della valutazione di cui al comma 2 si dà conto, prima 

dell'avvio della procedura di affidamento del servizio, in un'apposita relazione nella quale 

sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto dell'Unione 

europea per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di servizio 

pubblico e le eventuali compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di calcolo, anche 

al fine di evitare sovra compensazioni.”; 

• art. 31 c. 1 e 2 “1. Al fine di rafforzare la trasparenza e la comprensibilità   degli atti 

e dei dati concernenti l'affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica, gli enti locali redigono la deliberazione di cui all'articolo 10, comma 5, la 

relazione di cui all'articolo 14, comma 3, la deliberazione di cui all'articolo 17, comma 2 e la 

relazione di cui all'articolo 30, comma 2, tenendo conto degli atti e degli indicatori di cui agli 

articoli 7, 8 e 9. 

2. Gli atti di cui al comma 1, i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17, comma 3, 

secondo periodo e il contratto di servizio sono pubblicati senza indugio sul sito istituzionale 

dell'ente affidante e trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla loro immediata 

pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata 

«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando 

evidenza della data di pubblicazione.”; 

Vista pertanto la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 

per la forma di affidamento prescelta, predisposta in base alla nuova normativa dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa , in allegato al presente atto; 

 

Considerato che: 

- attualmente l’Ente non possiede le risorse umane ed economiche per gestire 

direttamente in economia la nuova struttura educativa ; 

- l’esternalizzazione del servizio permette una maggiore capacità di adeguare l’offerta alla 

domanda effettiva in relazione alla maggiore flessibilità organizzativa e gestionale dei 

soggetti esterni; 

- l’appalto del servizio di gestione del nido garantisce comunque all’Ente pubblico di 

rimanere protagonista e titolare della realizzazione del servizio, in modo da continuare a 

svolgere sul territorio un ruolo di coordinamento e raccordo con le altre strutture comunali 

rivolte alla prima infanzia garantendo un servizio efficiente e di qualità; 

Ritenuto pertanto opportuno 

- avviare il servizio di asilo nido comunale presso la nuova struttura sita in via Aldo Moro e 

facente parte del polo educativo 0-6 anni; 

- prevedere una gestione del servizio affidata a terzi che dovrà comportare l’assunzione 

totale della responsabilità in merito a: gestione didattica-educativa, pulizia e manutenzione 

ordinaria della struttura; 

- prevedere la possibilità, qualora vi fossero posti disponibili, di ammettere alla frequenza 

anche bambini residenti in altri Comuni oltre a quelli di Casaletto Ceredano e di Abbadia 

Cerreto (LO); 

- dare atto che eventuali spese ed entrate derivanti dal nuovo servizio  verranno destinate a  

capitoli di bilancio da istituire; 

 



Visti i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, 

rispettivamente: 

- del Segretario Comunale / Responsabile dell’Area Amministrativa “parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 

bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale.”; 

- della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria “parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 

bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale.”; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano da n°  11 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e che si intende qui integralmente riportata ed approvata: 

 

2) di istituire, per i motivi meglio specificati in premessa, il Servizio Sperimentale di 

Asilo Nido Comunale presso la nuova struttura sita in Via Aldo Moro idonea ad essere 

destinati a tale funzione; 

 

3) di approvare – con riferimento al servizio di gestione del nido d’infanzia - la relazione 

illustrativa di cui all’articolo art. 14 del D.Lgs. 201/2022 circa le ragioni e la sussistenza 

dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta predisposta dall’Area 

Amministrativa allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4) di prendere atto che la relazione di cui sopra propone la forma di gestione 

attraverso la concessione di servizi a terzi secondo la disciplina in materia di contratti 

pubblici; 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 201/2022, la 

presente  deliberazione e la relazione illustrativa allegata saranno  pubblicati senza 

indugio sul sito istituzionale del Comune di Casaletto Ceredano e trasmessi 

contestualmente all’ANAC; 

 

6) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione dello 

schema di regolamento disciplinante le modalità di effettuazione del servizio; 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con voti favorevoli unanimi  resi nei modi di legge, dai n.11  consiglieri presenti e votanti, 

 



DELIBERA 
 

 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 Decreto 

Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

 

******************************************************************** 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

              Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 25.06.2024 

                                                                         

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                 (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 


